
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale afferma che fra le competenze 

esclusive del Consiglio Comunale vi è l'adozione degli indirizzi generali in materia  di ordinamento degli uffici e 

dei servizi;

Visto l'articolo 48, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267 che testualmente recita:

"E', altresì, di competenza della Giunta  l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel 

rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio."

Visto, inoltre, l'art. 89, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che dispone:

"Gli enti locali disciplinano, con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 

professionalità e responsabilità."

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 673 del 18.09.1996, ad oggetto: "Approvazione Disciplina di 

Organizzazione degli Uffici e dei servizi in conformità alle leggi n. 142/90 e n. 241/90, al D. Lgs. n. 29/93 e 

successive modificazioni, alla legge n. 81/93, allo Statuto dell'Ente e ai vigenti regolamenti."

Rilevato che il contesto normativo di riferimento  esistente alla data della redazione ed approvazione 

della citata disciplina è stato, nel tempo, modificato con l'abrogazione della legge 142/90 e s.m.i. e del D. Lgs.  

29/93 e s.m. e l'entrata in vigore dei decreti legislativi n. 267 del 18.08.2000 e n. 165 del 30.03.2001, che hanno 

ridisegnato la mappa delle competenze e la struttura degli organi degli enti locali;

   

Riconosciuta la necessità, in questo nuovo contesto normativo, di procedere all'adeguamento dei 

regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla approvazione dei criteri generali cui attenersi per 

l'adeguamento dei regolamenti suddetti;

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Preso atto della relazione dell'assessore Gabellini e del dibattito che ne è seguito, come riportato nel 

verbale della seduta;

Con voti favorevoli 11 e 7 contrari (i cons. Bulletti di P.C.A.C., Cimino e Pagnini di F.I., Carli di A.N,  

Ercoles e Antonioli della coalizione Arcobaleno e Tonti di R.C.),

espressi in forma palese dai 18 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A 

- di approvare, i criteri generali per l'adeguamento dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi  (Art. 48, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267)  contenuti nel documento denominato:

"CRITERI GENERALI PER L'ADEGUAMENTO DEI REGOLAMENTI SULL'ORDINAMENTO DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI (Art. 48, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267)" 



 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che si è proceduto a dare informazione del presente provvedimento alle organizzazioni 

sindacali territoriali e aziendali in data 7/1/2005 e 10/1/2005.

======================================================================

DEL30785/ASD-DEL      Atto C.C. n. 3 del 20/1/2005 - Pag. n.  

====================================================================== 


